erhalten durch unser Amt, auf daß sie bei dir und um dich in solchem einigen Glauben bleiben mögen; denn ich ja nicht gesucht habe, daß sie an mir hängen sollten, oder ich ehrsüchtig und hoch werde, sondern zu dir habe ich sie geweiht und an dich gehängt, daß du hoch und empor, herrlich und löblich unter ihnen sein solltest. Dergleichen sage ich auch, spricht er in der Auslegung über das 7. cap. Joh. tom. 2. Isleb. fol. 229. a, daß Evangelium ist mein, zu unterscheiden der anderen Predigt, Lehre, die sonst meine Lehre nicht haben, darum sage ich, daß ist meine, des Luthers Lehre, und sage doch auch, es ist nicht meine Lehre, sie ist nicht in meiner Hand, sondern Gottes Gabe. Vide locum in den Wechselschriften der Darmstädterischen p. 79.** 3. Non dicimur a Luthero Lutherani, sicut ab Ario olim dicti sunt Ariani, a Nestorio Nestoriani etc. Luther enim non excogitavit novas doctrinas haereticas, sicut Arius et Nestorius, sed papalibus erroribus noviter in ecclesiam introductis ex verbo Dei monstratis ac repudiatis ad antiquam fidem catholicam nos revocavit. Denominamur igitur, vel potius denominari nos patimur a Luthero, non ut novas haereseos doctore, quo modo ab Ario dicebantur olim Ariani, a Nestorio Nestoriani etc. nec ut novae regulae inventore, quo modo a Francisco dicuntur Franciscani, a Dominico Dominicani etc., sed ut antiquae fidei assertore, papismi eversore et ecclesiarum repurgatore divinitus excitato. 4. Cum enim Romana ecclesia et ejus aeseclae monstratam ex Scripturis evangelicam veritatem agnoscere nollent, sed errores inveteratos stylo et pilo propugnare pergerent catholico nomine sibi solis arrogato, inde factum, ut *διὰ πλάτους* causa nomen evangelicum et Lutheranum nobis cederet, ut nostra ecclesia ab illorum coetibus non fidei solum professione, sed etiam nominis discretione sejungeretur. Lutherani ergo dicimur, quia amplectimur doctrinam illam, quam Lutherus divinitus excitatus erroribus papalibus diu immersam in lucem iterum protulit et contra papistas fortiter propugnavit. 5. Ac talem ab homine denominationem non pugnare cum nomine catholico et Christiano ostendit res ipsa; ostendit etiam veteris ecclesiae historia, in qua orthodoxi ab Arianis vocati sunt *Athanasiani*. Cum primis vero luculenter illud probat Chrysostomus homil. 33. in Acta circa finem tom. 3. p. 438. c. d.: *Numquid scindimur ab ecclesia? Num ab hominibus cognomen habemus? Numquid nobis dux quidam est, sicut illi Marcion et illi Manichaeus, huic Arius, alteri vero alius haereseos dux? Quodsi et nos agnominationem cujusdam sortimur, sed non ut ab haereseum principibus, sed ut ab his, qui praesunt nobis et gubernant ecclesiam. Non habemus doctores super terram, absit, unum habemus in coelis. Et illi, inquit gentilis, eadem praetexunt. Sed assistit nomen accusans illos et obturans nomina etc.*

Haereticum nomen quot modis accipiat.

161. Quia vero Bellarminus et hic et alibi passim nos vocat *haereticos* catholicorum et Christianorum nomine indignos, ideo nominis hujus ambi-

guitas explicanda est. Aut enim accipit vocabulum in ea significatione, quae est vera, genuina et propria, Scripturis sacris et patribus usitata, ut sit *XL. 251* contra regulam fidei perversa sententia pertinaciter defensa, et tum negamus, nos esse haereticos; aut in ea significatione, quae in officina Romana primum cusa est, ut haereticus sit, qui non obtemperat singulis papae decretis, et tum libenter fatemur, juxta hanc definitionem papalem nos esse haereticos. Tertullianus de praescript. c. 37: *Unde extranei aut inimici apostolis nisi ex diversitate doctrinae, quam unusquisque de suo arbitrio adversus apostolos aut protulit aut recepit.* Augustinus lib. 18. de civ. Dei c. 51: *Qui in ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapiunt (al. sentiunt), si correpti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, haeretici sunt.* Hanc descriptionem haereticorum si nobis tribuere velint Pontificii, demonstrare eos prius oportet, quod a doctrina sana et apostolica secessionem fecerimus. c. Haereticus et c. Dixit. 24. qu. 3. definitur haereticus, qui *temporalis commodi et maxime vanae gloriae principatusque sui tuendi gratia falsas ac novas opiniones gignit et sequitur.* ** (c. Haeresis 24. qu. 3: *Quicumque aliter Scripturam intelligit quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo scripta est, licet de ecclesia non recesserit, tamen haereticus appellari potest et de carnis operibus est eligens, quae pejora sunt.* c. Qui in ecclesia ibid.: *Haeretici esse dicuntur, qui quod praes sapient, contumaciter defendunt.* Toletus lib. 4. instruct. sacerd. c. 3: *Haeresis est error pertinax hominis Christiani fidei catholicae ex parte contrarius.* Sunt igitur quatuor ad haeresin necessaria: 1. error in intellectu; 2. ut error ille sit fidei contrarius, non enim omnis error haeresis est Thom. 2. 2. qu. 11. art. 2; 3. ut error ille fidei contrarius sit cum pertinacia in voluntate conjunctus; 4. ut ille, qui errat, sit Christianus, id est ecclesiae per baptismum incorporatus. Augustinus de util. cred. c. 1. distinguit inter *haereticum* et eum qui credit *haeretico.***) Hanc definitionem non nobis, sed Papistis convenire, late ostendit Vergerius in scholiis in literas papae ad senatores laicos regni Poloniae. Idem judicium de illa definitione haeretici, quae traditur part. 2. decret. caus. 24. qu. 3. c. 30: *Qui non ad propheticas voces, non ad apostolicas literas, non ad evangelicas auctoritates, sed ad se ipsos recurrunt, magistri erroris existunt; quae definitio non nobis, sed Pontificiis convenit.* Imperatores Gratianus, Valentinianus et Honorius statuerunt, ut *haereticorum numero habeatur, qui vel levi argumento a iudicio catholicae religionis ac tramite detecti fuerint deviare leg. 2. C. de haeret. ubi per tramitem et iudicium catholicae religionis intelligitur regula fidei, ut ex Acurio et Saliceto probat Dauth. de testam. f. 300.* Ac necessario addendum, quod non quaevis devotio a fidei regula faciat haereticum, sed ea solum, quae cum pertinacia con-

juneta est et fundamentum fidei convellit. Augustinus epist. 162: *Qui sententiam suam quamvis falsam atque perversam nulla pertinaci animositate defendunt, praesertim quam non audacia praesumptionis suae pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem casta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum invenerint, nequaquam sunt inter haereticos deputandi.* Haeresi eo modo definitae opponitur doctrina catholica, quae regulam fidei incorruptam retinet, et ut imp. definit novell. 115. §. Si quis: *Quae quatuor sancta concilia, Nicaenum, Constantinopolitanum, Ephesinum primum et Chalcedonense amplectitur.* Sozomenus lib. 7. hist. eccles. c. 4: *Declarabat imperator Theodosius, se velle, ut illorum duntaxat ecclesia diceretur catholica, qui Trinitatem divinam aequali honore colerent; qui diversum sentirent, eos haereticos appellari debere.* Atqui nos haudquaquam discessimus a fidei regula, vel a quatuor illorum conciliorum canonibus; nec fidem Trinitatis abnegavimus, inde quidam episcopus Germanus splendore generis et auctoritate conspicuus in comitiis Augustanis anno 1530. celebratis in publico imperii consensu dixit, *Lutheranos non posse pro haereticis haberi ac damnari, cum nullum Christianae fidei articulum negent, referente Osiandro conc. 7. contra Feucht. pag. 214.* Sed est alia quaedam haeretici definitio, quam Romanenses suo excogitarunt arbitrato. Lucius papa e. ad abolendam de haeret.: *Universos, qui de sacramento corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de baptisate, seu de peccatorum confessione, matrimonio vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire aut docere praesumunt, quam sacrosancta Romana ecclesia praedicat et observat, et generaliter quoscunque eadem Romana ecclesia vel singuli episcopi per dioeceses suas cum consilio clericorum vel clerici ipsi sede vacante cum concilio, si oportuerit, vicinorum episcoporum haereticos judicaverint, vinculo perpetui anathematis innodamus.* Idem repetitur c. excommunicamus extr. eod. tit. et c. Principes 23. q. 5. ac causa hujus definitionis redditur c. si inimicus 11. q. 3. quia *non sit dignus, qui solis luce fruatur, cui papa est inimicus.* Glossa in c. Nulli, dist. 19. itidem definit, esse haeticum, *qui non in omnibus et singulis obtemperat decretis papae, vel non credit iis omnibus, quae in ecclesia Romana pro veris tradita sunt.* Hanc definitionem comprobatur etiam praxis ecclesiae Romanae, quae ad rogum damnat illos, qui contra papae decreta vescuntur carnibus die prohibito, qui legunt Scripturas lingua vernacula, qui nolunt missas audire etc. Sed haec regula est valde irregularis et incerta, cum papae decreta non sint principia, sed ex alio principio, videlicet Scriptura sacra, probari debeant. Accedit, quod papa saepe decernat credenda commenta futilia et nugatoria. Canonizavit librum conformitatum Francisci, in quo f. 234. col. 3. haeretici dicuntur, *quotquot non credunt nugacissimis illis nugis, imo blasphemis de Fran-*

cisco relatis. Sic papa definivit ecclesiae credendum, quod *Dominicus plura miracula ediderit, quam Christus et omnes ejus apostoli, ac quod ipso nemo major in terris exstiterit,* referente Antonino Florentino in historia Dominici. Aventinus lib. 3. annal. refert, quod Zacharias papa episcopum quendam Germanum nomine Virgilium mathematicis artibus eruditum haereseos damnaverit, quod *antipodas* esse statuerit. In hac significatione si accipiatur haereseos vocabulum, haud inviti fatemur, nos esse haereticos, neque enim omnibus decretis papae obtemperamus, nec credimus omnibus illis, quae in ecclesia Romana pro veris habentur, sed ex verbo Dei de his inquirimus; nec inficias imus, esse antipodas, cum demonstrationibus mathematicis et evidentiis rationum convincamur, nec fidem adhibemus sonoris illis de Francisco nugis. Patiamur igitur, nos dici hoc sensu haereticos, quia separamus pretiosum a vili Jer. 15. v. 19. ac ἀρούμεν, eligimus, quod verum et pretiosum spreto mendacio ac vili; **Actor. 24. v. 14: *Confiteor tibi, quod secundum hanc sectam, quam vocant haeresin, servio Deo patrio credens omnibus, quae in lege et prophetis sunt scripta.*** Pontificii contra sunt haeretici, quia eligunt mendaciam pertinaciter repudiata divina veritate.

SECTIO II.

DE SECUNDA ECCLESIAE NOTA
A BELLARMINO ASSIGNATA, VI-
DELICET ANTIQUITATE.

162. *Membrum 1.* Sitne antiquitas genuina et propria ecclesiae nota. Respondemus: 1. Antiquitas est vera κατ' ἀλήθειαν talis, vel *apparens κατὰ δόξαν* talis. 2. Antiquitas est vel *prima*, quae originem suam ad Deum ipsum sive divinam revelationem referre potest, vel *post primam orta*, quae post divinam patefactionem subingressa aliquot seculis duravit. 3. Antiquitas vel *conjunctam habet doctrinae coelestis veritatem ac sinceritatem*, vel *ab ea est sejuncta et separata*. Haece distinctionibus praemissis dicimus, antiquitatem, quae opinione duntaxat talis, quae non potest originem suam referre ad divinam revelationem quaeque non habet conjunctam doctrinae coelestis veritatem ac sinceritatem, eam inquam antiquitatem non esse genuinam et propriam ecclesiae notam, id quod sequentibus demonstramus argumentis. 1. Divino praecepto jubemur scrutari, num antiquitas, quae praetenditur, sit vera et prima antiquitas conjunctam habens divinae revelationis originem et doctrinae coelestis veritatem. Ergo antiquitas sola et per se non est nota ecclesiae. Antecedens patet. Ezech. 20, v. 18: *Edixi filiis illorum in deserto: in statutis patrum vestrorum nolite ambulare, et iudicia illorum ne observetis, nec idolis illorum polluamini; v. 19: ego sum Jehova Deus vester, in praeceptis meis ambulato et*

Num anti-
quitas
sit nota
ecclesiae.

Argu-
menta
nostrae
negati-
vae.
1. Ex
Scriptu-
ris.

judicia mea observate ac facite ea. Doctrinae Christi et apostolorum novitatis crimen objiciebatur. Marc. 1, v. 27. exclamant Judaei: *τις ἡ διδασχὴ ἡ καινὴ αὕτη; quatenam haec est nova doctrina?* Act. 17, v. 19. Athenienses ad Paulum dicunt: *Possumusne scire, quatenam sit nova illa, quae a te proponitur doctrina?* Sed haec erat novitas duntaxat apparens, quae videbatur talis illis, qui erroribus veteribus erant innutriti. Quemadmodum igitur vere fidelium erat ab externa illa novitatis specie animos et occurrere ac veram antiquitatem in sacris literis inquirere, sicut Beroenses hoc nomine commendantur Actor. 17, v. 11. quod de doctrina Pauli et Silae *ex Scripturis*, non autem ex apparentis antiquitatis specie judicium fecerint; ita quoque nobis adhuc incumbit non moveri specioso antiquitatis praetextu, sed ex Scripturis de unaquaque doctrina, an vere antiqua sit, judicare. Matth. 19, v. 3. Pharisei in quaestione de divortii provocant ad antiquitatem, quod per multa secula in populo Judaico illa fuerint usitata, sed Christus revocat eos ad veram et primam antiquitatem in sacris literis descriptam, v. 4. *ab initio non fuit sic*, suo igitur docet exemplo, in quaestionibus fidei nullam diuturnae consuetudinis, apparentis antiquitatis vel praescriptionis cujusdam habendam esse rationem, sed ex sacris literis, quae sunt omnium antiquissimae, veritatem esse investigandam. 2. Quod ecclesiae non convenit semper, non est genuina et propria ecclesiae nota. Ratio patet ex definitione proprii. Atqui antiquitas non convenit ecclesiae semper et perpetuo. Ergo antiquitas non est genuina et propria ecclesiae nota. Assumptum constat, quia fuit tempus, quo ecclesia vera nondum erat antiqua. Sive enim ecclesiam V. T. respicias, illa principium habuit in Adamo; sive N. T. ecclesiam respicias, illa initium habuit tempore Christi et apostolorum, unde inferimus hoc modo: Quo tempore res suam sortitur initium, eo nondum est antiqua. Sed ecclesia V. T. tempore Adami, ecclesia N. T. tempore Christi et apostolorum suum sortita est initium. Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 5. §. sed in: *Christiana religio jam recens nata mox oppugnata fuit a scribis et Phariseis*, ubi ipsemet infantiam quandam religionis Christianae agnoscit. Ergo tum nondum fuit antiqua. Jesuitae hodie gloriantur, quod in novis insulis multas constituent et fundent ecclesias. Eae vero non sunt antiquae, sed novae, num vero propterea dicent, non esse veras? Si respondeant, propter consensum cum antiqua catholica ecclesia eas esse antiquas; respondemus, id longe rectius de nostris ecclesiis dici posse, quod cum antiqua catholica et apostolica ecclesia consentiant, id quod ex Scriptis apostolicis in singulis confessionis nostrae articulis demonstrare parati sumus. Desinant igitur novitatis accusatione nos premere. Praeterea quaerimus, in quo tandem novae ac recentes illae ecclesiae cum antiqua catholica ecclesia consentiant? certe non in temporis antiquitate, quia ante annos non ita multos sunt plantatae. Ergo in doctrinae veritate. At ex eo

consequetur, doctrinae veritatem, non autem temporis antiquitatem esse ecclesiae notam, et veritatem ecclesiae aestimandam esse ex veritate doctrinae, quae est quasi anima antiquitatis, absque qua antiquitas est cadaver anima destitutum. Illa est vera antiquitas, quae respicit *antiquum illum diem* Dan. 7, v. 13. quae divinam habet originem et cum veritate doctrinae est conjuncta. 3. Quod non convenit soli ecclesiae, non est genuina et propria illius nota. Ratio asserti manifesta est ex definitione proprii. Jam vero antiquitas non convenit soli ecclesiae. Ergo antiquitas non est genuina et propria ecclesiae nota. Assumptum constat primo ex eo, quod Augustinus in libris de civitate Dei ostendit, jam inde ab initio generis humani fuisse *duas civitates Dei et diaboli*; secundo ex gentilium exemplo. Illi enim in suis contra Christianos disputationibus perpetuo ad antiquitatem provocarunt. Justinus apol. 2. p. 66. ethnicis tribuit, quod *dixerint τὰ παλαιὰ ἔθνη καλῶς εἶναι ἰσχυρῶς*. Symmachus ethnicis in epistola ad Theodosium, quae exstat apud Ambros. lib. 3. epist. 30: *Si longa aetas auctoritatem religionibus conciliat, servanda est tot seculis fides et sequendi sunt nobis parentes, qui secuti sunt feliciter suos.* ***Romam nunc putemus assistere atque his vobiscum agere sermonibus. Optimi principes patres patriae, reverensni annos meos, in quos me pius ritus adduxit, ut utar ceremoniis avitia. Neque enim poenitet. Vivam more meo, quia libera sum. Hic cultus in leges meas orbem redegit.*** Sed enim quod epist. 32. Ambrosius huic argumento Symmachi respondet, idem Pontificiis responsum volumus. *Reprehendit messem, quia sera foecunditas est; reprehendit vindemiam, quia in occasu anni est; reprehendit olivam, quia postremus est fructus. Messis nostra fides est, quae ab ortu mundi manebat in sanctis, sed postrema aetate se diffudit in populos, explosa igitur ea opinione, quae ante convalluit, id quod erat verum, jure praelatum est.* Lactantius lib. 2. institut. divin. c. 6. p. 88. de gentilibus sic scribit: *Hae sunt religiones, quas sibi a majoribus suis traditas pertinacissime tueri ac defendere perseverant, nec considerant, quales sint, sed ex hoc probatas atque veras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt, tantaque est auctoritas vetustatis, ut inquirere in eam scelus esse ducant.* ***Caecilius orator paganus apud Minutium Felicem: Quanto venerabilius, ac melius antistites veritatis majorum excipere disciplinam, religiones traditas colere, Deos, quos a parentibus ante imbutus es timere quam cognosse familiaris, adorare, nec de numinibus ferre sententiam, sed prioribus credere?* Chrysostomus in 1. Corinth. homil. 7: *Fertur Plato, quamvis certo eorum intelligeret errorem, qui deos colerent, solennitatibus tamen et aliis eorum ceremoniis condescendisse, ut puta qui consuetudini repugnare non posset. Quod re ipsa a magistro (Socrate) didicit, qui suspectus quaedam circa religionem innovasse, tantum abfuit, ut quod vellet assequeretur, ut et vita, quamvis defensio, excideret.*

Quot autem et in praesentia videmus homines a priori sua opinione in impietate perseverantes, qui gentilitatis accusati cum nulla se possint ratione defendere patres, avos et proavos in suam adducunt accusationem? propterea quidam scriptorum secundam naturam consuetudinem appellaverunt, quae cum in dogmatibus est, longe firmitior efficitur. Nam facile est quidvis aliud mutare quam religionem et consuetudinis reverentiam.** Augustinus lib. de quaest. V. et N. T. q. 114: *Pagani antiquitatis causa verum se tenere contendunt, quia quod antierius est, inquirunt, falsum esse non potest, quasi antiquitas aut vetus consuetudo praepudicet veritati.* Et paulo post: *Hic est mos diabolicus, ut per antiquitatis traducem commendetur fallacia.* ** Isidorus lib. 2. epist. 46. ethnico cuidam objicienti, *evangelium novam quandam atque de veteri descendente consuetudinem esse*, respondet: *Neque enim grave est aut sceleratum aliquid innovare, cum utilitas novitati conjuncta est; non enim noxia et utilia temporis diuturnitate perpenduntur, verum id explorandum est, an in antiquioribus rebus vitium inveniatur, an contra in recentioribus virtus reperitur.* ** Arnobius lib. 1. adv. gentes p. 47: *Antiquiora, inquit (vos gentiles), nostra sunt ac per hoc et fidei et veritatis plenissima, quasi vero errorum non antiquitas plenissima mater sit et non ipsa pepererit res eas, quae turpissimas Dei notas ignominiosis concinnaverunt in fabulis? ante millia enim annorum decem non potuerunt falsa et audiri et credi; et non simillimum veri est, fidem vicinis et finitimis quam spatiorum inesse longinquitate distantibus?* ** Idem Arnobius lib. 2. contra gentes p. 55. p. 117: *Cum de novitate loquimini religionum nostrarum, vestrae vobis in mentem non veniunt, nec curatis inspicere, quando exorti sint dii vestri, quas origines habeant, quas causas, vel ex quibus proruperint emicuerintque radices. Cujus autem est pudoris, quinimo inverecundiae ejus, quod agere te videas, in eo alterum reprehendere? maledicti et criminis loco dare ea, quae in te possunt reciprocata vicissitudine retorqueri? etc.* lib. eod.: *Religionis auctoritas non est tempore metienda etc.* Pergit Arnobius: *Sed quod agimus nos, novum est; quod autem vos, priscum est et nimiae vetustatis. Et quid istud aut vos juvat, aut nostram causam rationemque contristat? Nova res est, quam gerimus, quandoque et ipsa vetus fiet; vetus, quam vos agitis, sed temporibus, quibus coepit, nova fuit repentina. Religionis autem auctoritas non est tempore aestimanda, sed numine, nec colere qua die, sed qui coeperis, convenit intueri. Ante quadringentos annos religio, inquit, vestra non fuit, et dii vestri non fuerunt ante millia annorum duo. p. 119: *Omnipotens et primus Deus novella vobis videtur res esse et qui eum venerantes colunt, inauditas, incognitas, repentinas agitare atque inducere religiones? Estne illo antiquius quidquam, aut quod eum praecedat re, tempore, nomine, potest aliquid inveniri? nonne solus ingenuus, immortalis et perpetuus solus est? etc.* ***

Gerhardi loci. V.

Cum Rocharus rex Frisonum circa annum Domini 720. baptizandus esset et pedem unum sacro lavacro jamdum intinxisset, quaevisit, *ubinam major pars suorum antecessorum constituta esset, in inferno, an in paradiso?* et audiens, *plures esse in inferno, mox intinctum pedem retrahens, Rectius est, dixit, plures quam pauciores sequi.* Nimirum hae fuerunt perpetuae gentilium de antiquitate religionis suae gloriationes, quibus Ambrosius, Augustinus, Arnobius et alii ex veteribus responderunt, *non ex antiquitate, sed ex veritate religionem quamque aestimandam.* Idem nos respondemus Pontificiis, imo quod ipsi respondent Indis ad fidem Christianam convertendis, idem sibi responsum statuunt a nobis. Xaverius Jesuita libr. 4. epistol. 1: *Indi ne Christiani fierent, causam hanc afferebant, se a majoribus suis semper deorum cultores exstitisse, sacerdotibus suis Bonziis plurima largitos esse etc.* Acosta lib. 2. de salut. Indor. procur. c. 18: *Difficillimum nobis apud Indos fidei impedimentum ex ipsa inveterata consuetudine proficiscitur, ubique sane consuetudo magnas vires habet, sed apud barbaros maximas.* Tertio ex eo, quod corruptelae, superstitiones et haereses complures de antiquitate gloriari fuerint solitae, contra vero novitatis crimen verae doctrinae fuerit objectum. Homines antediluviani Noachum, Sodomitae Lothum justitiae praekonem audire noluerunt, procul dubio quia novam et ab illa, quae longa annorum serie usitata fuerat, diversam doctrinam proponere visi fuerunt. Moysen repudiaverunt Aegyptii, quod novos cultus videretur docere. *Quis est Dominus, inquit Pharaon Exod. 5, v. 2. ut audiam vocem ejus et dimittam Israel? nescio illum Dominum.* Idololatria Israëlitica antiquitatis titulo contra prophetas superbit, cultus Baaliticus antiquitatis schemate sese venditavit; contra vero prophetae divinitus excitati ad reformandam idololatriam novatores audire coacti fuerunt. Samaritani ad antiquitatem provocabant in suis adversus Judaeos disputationibus. Carol. Sigonius lib. 2. de republica Hebraeor. c. 6: *Eligebat Deus duas urbes cultus sui, Silo in Samaria et Jerusalem in Judaea, in illa tabernaculum, in hac templum suum constituebat, rejecta Silo diligebat Jerusalem. Samaritae nihilominus cultus divini laudem sibi vendicabant, eo quod in Silo primum invocatum esset nomen Domini. Judaei contra ad se id decus trahebant, eo quod postea Deus Sionem, id est Hierosolymam, Silo praeposisset.* Corn. Jansenius in c. 4. Johannis: *Mulier Samaritana pro antiquitate loci divini cultus contendebat et objiciebat exemplum Abrahae et patriarcharum. Patres nostri, inquit, adoraverunt in hoc monte, Judaei vero se prophetarum et verbi divini (NB) auctoritate suum cultum tuebantur. Samaritani contra sibi videbantur antiquitatis vestigiis insistere. Pharisei repudiaverunt Christum, quod videretur novam doctrinam afferre etc.* Nemo igitur antiquitatis specie sese decipi, aut novitatis objectione in fide turbati patiat, sed

ex scriptis prophetiis et apostolicis inquirat, quae sit vera antiquitas ad divinam revelationem suam referre potens originem et doctrinae sinceritatem habens conjunctam. Quemadmodum sub eodem militari signo progredientibus non adspiciendus est secundus aut tertius, qui proxime antecedit, quorsum illi gressum instituunt, verum supra omnes ad ipsum vexillum intendendi sunt oculi; sic nobis in militante ecclesia sub Christi signo per successiones seculorum pugnantibus non ad illos majores, qui proxime nos praecesserunt et quid illi instituerint, respiciendum, verum supra omnes ad ipsum Christum tanquam unicum militantis ecclesiae signiferum mens elevanda erit. Quemadmodum ad ipsum fontem recurrendum, si rivulus fluat turbidus; sic ad fontes prophetiis et apostolicorum scriptorum unice recurrendum, si quid labis et vitii religio Christiana tot seculorum decursu contraxit.

2. Ex partibus.

4. Patres non invocant ad solam antiquitatem, sed ex veritate judicandam esse antiquitatem pronuntiant. Ignatius in epist. 6. quae est ad Philadelph. memorat, sibi a quibusdam fuisse objectum: *ἐὰν μὴ ἐν τοῖς ἀρχαίοις εὕρω τὸ εὐαγγέλιον, οὐ πιστεύσω, nisi evangelium in antiquis invenero, non credam*; quibus ipse respondet: *ἐμοὶ ἀρχαία ἔστιν Ἰησοῦς ὁ Χριστός, οὐ παρακοῦσαι πρόδηλος ὄλεθρος, Jesus Christus mihi pro archaivis est, cui non parere manifestum est exitium*. Postea subjungit: *ἀθηνικὸν μοι ἔστιν ἀρχαίον ὁ σιαυρὸς αὐτοῦ καὶ ὁ θάνατος καὶ ἡ ἀνάστασις αὐτοῦ καὶ ἡ πίστις περὶ τούτων*. Justinus apol. 2. pag. 46. *τὰ ἔθνη πρὸ τῆς ἀληθείας τιμᾶν, consuetudini veritatem posthabere, ἀνοήτων esse dicit* in epist. ad Diognetum p. 381. ostendit, *Christianismum olim fuisse habitum καυρὸν γένος καὶ ἐπιτήδευμα*. Tertullianus in apolog. contra gentes c. 47. in princ. docet, *sine divina literatura nullius momenti esse antiquitatem*. Antiquior (inquit) omnibus veritas, ni fallor. Et postea subjungit: *Hoc mihi proficit antiquitas praestructa divinae literaturae, quo facile credam, thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientiae*. lib. 4. adv. Marc. c. 5. in princ.: *Id verius, quod prius; id prius, quod ab initio; id ab initio, quod ab apostolis*, (ubi ostendit, ad primam antiquitatem et divinae revelationis originem esse recurrendum.) lib. de veland. virgin. c. 1. in princ.: *Veritati nemo praescribere potest non spatium temporum, non patrocina personarum, non privilegium regionum*.

XI. 237. *Ex his enim fere consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplicitate sortita in usum per successionem corroboratur, et ita adversus veritatem vendicatur. Sed Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem cognominavit. Si semper Christus et prior omnibus, aequae veritas sempiterna et antiqua res. Viderint ergo, quibus novum est, quod sibi vetus est. Haereses non tam novitas quam veritas revincit. Quodcumque adversus veritatem sapit, hoc erit haeresis, etiam vetus consuetudo*. Tertullianum magistrum sequitur Cyprianus epist. 63: *Si solus Christus audiendus est, non debemus attendere, quid aliud*

ante nos faciendum putaverit, sed quid, qui ante omnes est, Christus prior fecerit. Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem. epist. 74: *Consuetudo sine veritate vetustas erroris est*. Clemens Alex. in orat. adhort. ad gent. p. 22: *Consuetudo suffocat hominem, a veritate avertit, abducit a vita, est laquens, est barathrum, est malum ventilabrum*. **Cyprianus ad Jubajanum: *Frustra quidam qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non fuerit in spiritualibus sequendum, si melius fuerit a Spiritu s. revelatum*. in sent. episcop.: *In evangelio Dominus: Ego sum, inquit, veritas, non dixit ego sum consuetudo. Itaque veritate manifestata cedat consuetudo veritati*. Ibid.: *Quia consuetudinem veritas et ratio semper excludit*. Chrysostomus in Gen. hom. 56: *Ubi enim tantum animae damnum, qua de causa mihi consuetudinem praetexere audes? Et postea: Vides, quomodo non oportet consuetudinem praetexere, sed quod justum est inquirere. Ecce enim quoniam mala haec erat consuetudo, explosa est et non licet ulli eam praetexere. Nusquam igitur, obsecro te, consuetudinem inquiramus, sed ubique quod utile, et si quid est bonum, etiam si non sit consuetudo, fiat a nobis; et si perniciosum est, etiamsi consuetudo sit, fugiamus et aversemur*. ** Hieronymus in c. 9. Jer.: *Nec parentum, nec majorum error sequendus est, sed auctoritas Scripturarum et Dei docentis imperium*. Augustinus in qq. V. ac N. T. q. 114: *Adspersit quaedam praestigia (diabolus), per quae illiceret homines ad errorem, et sic factum est, ut per traducem antiquitatis commendaretur fallacia*. ibid.: *Possunt etiam latrones et adulteri pro se antiquitatem adferre*. Arnobius lib. 2. contra gent.: *Auctoritas non tempore aestimanda, sed numine*. Bernhardus epist. 91. ad abbates Suessione congregatos: *Recedant a me et a nobis, qui dicunt: Nolumus esse meliores quam patres nostri*. 5. In jure canonico et civili auctoritas antiquae consuetudinis subjicitur veritati. c. Veritate dist. 8. ex Augustino: *Veritate manifestata cedat consuetudo veritati. Plane quis dubitet, veritati manifeste consuetudinem cedere? Nemo consuetudinem rationi et veritati praeponat, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit*. c. Si consuetudinem. dist. ead. ex Gregorio: *Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est, quod Dominus dicit: Ego sum via, veritas et vita; non dixit: Ego sum consuetudo, sed veritas; et certe, ut Cypriani utamur sententia, quaelibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati omnino est postponenda, et usus, qui veritati est contrarius, est abolendus*. c. Qui contempta. dist. ead. ex Augustino: *Qui contempta veritate praesumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revelatur; aut circa Deum ingratus est, inspiratione cujus ecclesia ejus instruitur. Nam Dominus in evangelio, ego sum, inquit, veritas, non dixit, ego sum consuetudo. Itaque veritate mani-*

3. Ex jure canonico et civili

festata cedat consuetudo veritati. c. Frustra dist. ead. ex eod. Augustino: *Frustra quidam, qui ratione convincuntur, consuetudinem nobis objiciunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod melius a Spiritu s. revelatum est; hoc plane verum est, quia ratio et veritas consuetudini praeposenda sunt, sed si consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmius retineri.* c. Consuetudo. etc. si solus dist. ead. ex Cypriano superiores sententias repetit. Constant. in leg. 2. C. quae sit longa consuet.: *Usus longaevis non vincat rationem aut legem.* l. quae ab initio. ff. de reg. jur.: *Quae ab initio non valuerunt, temporis spatio et fusu non confirmantur.*

163. Quomodo vero probat Bellarminus, antiquitatem esse notam ecclesiae? 1. *Deus* (inquit) *ante fuit, quam esset diabolus.* Ergo sine dubio vera ecclesia antiquior est quam falsa. Respondemus: 1. non est utrobique par ratio inter Deum et diabolum et inter ecclesiam veram ac falsam, quia diabolus est creatura Dei, ergo Deus est illo antiquior, sicut causa suo effecto, sed ecclesia vera non est causa ecclesiae falsae. 2. Diabolus falsae ecclesiae auctor dicitur *antiquus* Apoc. 12, v. 9. ergo potest etiam ipse antiquam habere ecclesiam, id quod res ipsa probat, statim enim vel certe haud longe post ecclesia Cainitica coepit cum vera ecclesia, ut ostendit Augustinus de civ. Dei. 3. Deus antiquior est et diabolo et ecclesia, sed ecclesia vera non est antiquior diabolo, antequam enim Deus per verbum sibi ecclesiam ex hominibus colligere inciperet, jamdum diabolus a Deo apostataverat. 4. Aut loquitur Bellarminus de ecclesia in genere, aut de ecclesia N. T. in specie. Si de ecclesia in genere loquitur, non potest dicere, quod vera ecclesia sit antiquior falsa, quia aut ecclesia coepit in Adamo et Eva, aut in ipsorum liberis. Si in Adamo et Eva coepit ecclesia, ut a nobis recte asseritur, sane dici potest, veram ecclesiam esse antiquiorem falsa, sed Bellarminus libr. 3. de eccl. c. 16. diserte negat, *Adamum et Evam fuisse ecclesiam.* Si in posteris ipsorum coepit ecclesia, utique et vera et falsa ecclesia simul coeperunt, vera quidem in Habele, falsa autem in Caino. Si de ecclesia N. T. in specie loquitur, manifestum est, Judaeorum et paganorum ecclesias ea esse antiquiores. 5. Concedimus, veram ecclesiam esse antiquiorem falsa, illa quippe in primis parentibus, haec vero in Caino coepit; sed ex eo nondum sequitur, antiquitatem per se et solam, separatam scilicet a doctrinae veritate, item antiquitatem illam, quae non est simpliciter prima, nec revocari potest ad divinam originem, esse ecclesiae notam. Illa antiquitas, qua vera ecclesia prior est falsa, conjunctam habet doctrinae sinceritatem, divinae revelationis majestatem, adeoque originem divinam; sed antiquitas illa, qua Pontificii gloriantur, hisce omnibus est destituta, quorundam duntaxat seculorum successione triumphans. 6. Ecclesia dicitur *ἀπὸ τοῦ ἑκκατέρου*, ab

evocando, est enim coetus hominum ex genere humano evocatus ad sanctae societatis consortium et coelestis hereditatis brabeum. Ergo evocatur ex alio coetu, qui non est vera ecclesia, ex quo ulterius sequitur, quod ecclesia quaedam particularis sit posterior coetu illo profano, e quo evocatur, et vicissim quod coetus ille profanus sit ecclesia antiquior.

164. 2. Matth. 13: *prius seminatum fuisse legitur bonum semen quam zizania.* Ergo vera ecclesia antiquior est quam falsa. Respondemus: 1. concedimus, ecclesiam veram esse antiquiorem falsa absolute et simpliciter loquendo, sed ex eo non potest inferri, quod particularis quaedam ecclesia statim ex eo judicanda sit vera ecclesia, quia est antiqua, oportet enim recurrere ad primam antiquitatem cum doctrinae veritate et divina origine conjunctam. Verbi gratia, ecclesia Baalitica disceptabat cum ecclesia a prophetis per verbum collecta de veritate. Baalitica ecclesia gloriabatur de antiquitate, interim quia destituebatur vera illa et prima antiquitate, quae divina origine et doctrinae sinceritate gaudet, ideo ex antiquitate qualicumque non poterat nec debebat agnosci pro vera ecclesia, sed ea, quae a prophetis per sinceram verbi praedicationem colligebatur, erat vera ecclesia. Sic pharisaica ecclesia tempore Christi gloriabatur, se esse veram ecclesiam, argumento antiquitatis potissimum innitens; sed ecclesia per praedicationem Christi et apostolorum collecta, licet gravaretur crimine novitatis, sola tamen erat vera ecclesia, nimirum quia pharisaicae ecclesiae antiquitas non erat vera et prima illa antiquitas divinae revelationis originem et doctrinae sinceritatem conjunctam habens. Idem de Romana ecclesia esto iudicium. 2. Scopus parabolae nequaquam est docere, quod ecclesia vera sit antiquior falsa, sed quod in una eademque visibili ecclesia bonis mali et electis reprobi perpetuo sint conjuncti. Quodsi ergo ex hac parabola evinci deberet, ecclesiam veram esse antiquiorem falsa, probandum prius esset, dari aliquam ecclesiam, quae ex solis bonis et electis constet et in qua zizania nullum inveniant locum. 3. Bellarminus lib. 3. de eccl. c. 9. adducit hanc parabolam hoc fine, ut probet, *magnum et manifestos peccatores esse in ecclesia catholica.* Quomodo ergo quis per bonum semen veram ecclesiam, per zizania vero falsam ecclesiam hoc loco potest intelligere?

165. 3. *Ecclesia dicitur catholica, quia omni tempore fuit et similiter dicitur apostolica, quia fundata est ab apostolis, et proinde antiquissima.* Ergo antiquitas est ecclesiae nota. Respondemus: 1. Quibus respectibus ecclesia Christiana dicatur catholica, expositum est superius, inter illos est universalitas temporis, sed hic respectus nec primus nec praecipuus est. Prima vocis origine dicitur catholica respectu ad loci universalitatem, quia per totum orbem propagata non amplius angustis Judaeae limitibus fuit inclusa; praecipuo ac principali respectu dicitur catholica propter fidem catholicam. 2. Con-

2. Prius seminatur bonum semen quam zizania.

XI. 230.

3. Ecclesia catholica est antiquissima.

cedimus, ecclesiam omni tempore fuisse, sed ex eo non sequitur, quod sola antiquitas et quidem ea, quae non potest revocari ad divinam revelationem ac destituta est veritate doctrinae comite, sit ecclesiae nota, quia jam inde ab initio mundi duae illae civitates Dei et diaboli, ecclesia vera et falsa, templum Dei et sacellum diaboli fuerunt conjuncta, quin imo Augustinus disputat, inter homines ex Adamo et Eva natos priorem fuisse civem seculi quam civem Dei. *In universo genere humano* (scribit lib. 15. de civ. Dei cap. 1.) *cum primum duae istae coeperunt nascendo atque moriendo procurrere civitates, prior est natus civis hujus seculi, posterior autem isto peregrinus in seculo et pertinens ad civitatem Dei, gratia praedestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia civis sursum.* Quomodo igitur antiquitas erit ecclesiae nota? Vide etiam enarrat. Psalm. 26. et 61. ubi matrem Babylonem antiquiorem matre Hierosolyma statuit. 3. Ecclesia dicitur apostolica principaliter ac praecipue propter hanc causam, quia apostolicam fidem et doctrinam tenet, vel ut Paulus loquitur Ephes. 2, v. 20: *Exstructa est super fundamentum apostolorum.* Quaecunque enim ecclesia fidem apostolicam amplectitur, illa est apostolica, si vel maxime non sit ab apostolis fundata; contra vero quaecunque ecclesia fidem apostolicam corrumpit ac repudiat, illa non est apostolica, si vel maxime ab apostolis olim sit fundata, ut Tertullianus libr. de praescript. adv. haeres. ostendit. Ergo prima ac principalis appellationis causa est doctrina apostolica, non autem origo ab apostolis. 4. Bellarminus sibi ipsi contradicit. Etenim si ecclesia dicitur apostolica, propterea quia ab apostolis est plantata, consequens fuerit, ecclesiam, quae non est ab apostolis plantata, non esse apostolicam. Jam vero novae illae ecclesiae in Indiis non plantantur ab apostolis, nisi forte Jesuitas apostolorum appellatione dignari velimus. Ergo non erunt apostolicae. Si respondere velit, *dici apostolicas propter consensum cum ecclesia Romana ab apostolis plantata*, re ipsa concedit, fidem et doctrinam apostolicam esse indicem ac testem apostolicae ecclesiae, quia consensus ille cum ecclesia Romana consistit in unius ejusdemque fidei professione, quam apostolicam esse gloriantur. 5. Ulterius aut ecclesia apostolica fuit omni tempore, aut coepit certo tempore, imperante scilicet Tiberio Augusto. Si prius, non potest dici apostolica inde atque ideo, quia fuit ab apostolis plantata. Si posterius, non erit catholica ex hypothesi definitionis

XI. 240. Bellarminianae, cui *catholica dicitur ecclesia, quia fuit omni tempore.* 6. Si ecclesia ab apostolis plantata est antiquissima, consequens fuerit, nullam ante apostolos fuisse ecclesiam. Sed fuit ecclesia ante apostolos, non solum vera, quia Israëlitica ecclesia V. T. fuit prior apostolis, sed etiam falsa, scilicet Judaica, a qua apostoli discedebant. 7. Si plantatio ab apostolis facta efficit, ut ecclesia quaedam sit vera, apostolica et antiquissima, utique etiam ecclesiae Graecae, quarum quaedam ab ipsis apostolis

fundatae sunt, erunt verae, apostolicae et antiquissimae ecclesiae. Sed consequens negat Bellarminus. Ergo et antecedens negare debet. Quod subjungit Bellarminus ex Tertulliano in apolog. c. 19. et 20. Augustino lib. 18. de civ. Dei c. 37. et 38. *ecclesiam Christianam esse antiquiorem omnibus paganorum conventiculis et Scripturam sacram esse antiquiorem ipsis diis gentilium;* id nondum probat, quamvis antiquitatem esse verae ecclesiae notam, sed eam tantum, quae revocari potest ad divinam originem ac doctrinae coelestis veritatem habet conjunctam, de ea enim Tertullianus et Augustinus loqui ostendit ipse verborum sonus. ** Pontificii urgent locum ex Vincentio Lerinensi contra haereses cap. 25. ubi Catholicum definit, *qui quidquid universaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit.* Respondemus: id libenter amplectimur, si per antiquitatem et consensum intelligatur ea antiquitas et is consensus, qui cum prophetis et apostolicis scriptis concordat, nec pro novo dogmate judicetur, quod ex sacris bibliis demonstrari potest, etiamsi sub tenebris Pontificiis aliquamdiu latuerit, et si ea intelligatur antiquitas, quae Vincentio Lerinensi antiquitas fuit. Vixit is circa annum 440. id proinde ei antiquum, quod tempore apostolorum et proximo post apostolos seculo in ecclesia receptum fuit, neque enim antiquum putavit, quod suo tempore aut centum circiter annis aut ducentis ante eum annis natum est, multo vero minus, quod post suum seculum in religione excogitatum etc.**

166. *Membrum secundum.* Sitne ecclesia Romana sive papistica omnium antiquissima. Primo omnium monemus, dogmata ecclesiae Romanae hodiernae non esse unius et ejusdem generis. Quaedam enim Scripturis sacris sunt consentanea, quorum ratione consensum ac societatem quandam obtinet cum ecclesia Romana antiqua ab apostolis fundata, per quae etiam accedente baptismi sacramento, quod integrum adhuc retinet, spirituales filios Deo generat, sicut olim ecclesia Judaica; quaedam vero dogmata sunt Scripturis sacris adversa et contraria, quae non habent originem ab apostolis, neque ab ecclesia Romana antiqua ab apostolis plantata, sed noviter, posterioribus scilicet seculis, sunt introducta, ac illorum ratione proprie dicitur papistica sive Romana, quia scilicet auctoritatem Romani pontificis in professione et propugnatione illorum dogmatum sequitur. Quando igitur hoc loco quaeritur, an Romana ecclesia sit antiquissima, tum hoc proprie quaeritur, an hodierna ecclesia Romana, quae pontifici Romano ut suo capiti unice adhaeret, sanis doctrinae coelestis capitibus errores admiscet, verbo Dei traditiones humanas adjungit, a justificatione fidei ad merita operum et proprias satisfactiones abducit, a Christo ad Antichristum transit, atque ut verbo dicam, quae fidem in Tridentino concilio expositam amplectitur et propugnat, sit vera et antiquissima illa ecclesia, quod nos negamus hoc innixi argumento: Quaecunque ecclesia non retinet

An ecclesia Romana sit antiquissima.

fidem et doctrinam apostolicam, nec conservat antiquam illam doctrinam ab apostolis propagatam, illa non est apostolica nec antiquissima. Sed ecclesia Romana hodierna non retinet fidem et doctrinam apostolicam, nec conservat antiquam illam doctrinam ab apostolis propagatam. Ergo non est apostolica nec antiquissima. Assumptum ex scriptis apostolicis in singulis controversiarum capitibus demonstramus et ab opinionibus, erroribus, superstitionibus ac haeresibus noviter introductis ad veram doctrinam apostolicae antiquitatem auditores nostros revocamus.

XL 261. 167. Quomodo vero Bellarminus probat, ecclesiam papisticam esse antiquissimam, adeoque illam ipsam, quam Christus instituit? *In omni insigni mutatione religionis ista sex semper demonstrari posse dicit. Primo illius auctorem; secundo dogma aliquod novum; tertio tempus, quo coepit; quarto locum, ubi coepit; quinto, quis eam oppugnaverit; sexto exiguum aliquem coetum, unde paulatim alii accedentibus coeperit.* Id demonstrat exemplo ecclesiae a Christo collectae. Postea subsumit, nihil horum de ecclesia papistica post apostolorum tempora demonstrari posse, unde concludit, eam esse antiquissimam, nec ullam mutationem esse passam. Idem urget Becanus tractat. de ecclesia concl. 3. quaest. 1. Respondemus: 1. Falsum est, nisi haec omnia et singula ostendantur, nullam fuisse mutationem factam. Cum Josias normam legis divinae secutus priscam Judaeorum ecclesiam reformaret, sacrificulos Baaliticos aboleret, statuas idololatricas confringeret et cuncta impietatis instrumenta destrueret 2. Reg. c. 23, v. 4. potuissent sacerdotes Baalis, si in schola Jesuitarum edocti fuissent, eodem modo respondere, non fuisse in illis cultibus a lege divina discessum, quia sex illae circumstantiae, quis, quid, ubi, quando, quo reclamante, quibus quanquam primo paucis fautoribus discessum sit, ostendi nequeant. Ecclesia Judaica tempore Johannis Baptistae et apostolorum defecerat a pristina integritate ac sinceritate atque omnino insignem mutationem fuerat passa, neque tamen omnes et singulae circumstantiae illius defectionis et mutationis ostendi poterant. Ecclesiae Galatarum et Corinthiorum itidem defecerant ab integritate doctrinae apostolicae, ac manifesta in illis facta erat mutatio, neque tamen in specie auctores, tempus et locus illius mutationis demonstrari poterant. Ecclesiae Graecae hodiernae et fide et moribus ab antiquis ecclesiis, quas apostoli fundarunt, plurimum discrepant, ecquis vero minutissimas quasque illarum mutationum circumstantias pernoscere poterit? 2. Fatetur Tridentina synodus sess. 6. de reform. c. 1. *collapsam esse admodum disciplinam ecclesiasticam depravatosque in clero et populo Christiano mores ac antiquos canones injuria temporum pene in desuetudinem abiisse.* Sess. 22. de observ. et evit. in celebr. missae, *multa in missae celebratione sive temporum vitio, sive hominum injuria et improbitate irrepsisse videri a tanti sacrificii digni-*

tate abhorrentia atque aliena, quorum partem avaritia, idolorum servitus, partem irreverentia, quae ab impietate vix sejuncta esse potest, partem superstitione, veras pietatis falsa imitatrix invenerit. Sess. ult. decret. de indul. *varios abusus ex iisdem causis et consimilibus, ex avaritia plurimos, ex superstitione, ignorantia, irreverentia, aut aliunde quomodocunque, sed abusus etiam in indulgentiis irrepsisse.* Praeses illius concilii Johannes Maria de Monte cardinalis in prorogat. sess. 11. asserit, *innumera- biles abusus in ministerio sacramentorum irrepsisse.* Adrianus VI. in instruct. legat. ad comitia Norimb.: *Scimus, in hac sancta sede aliquot jam annis multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis et omnia denique in persuasum mutata.* Cardinales delecti a Paulo III. in consilio de emendanda ecclesia a Vergerio postmodum edito diserte testantur, *abusibus tanquam pestiferis morbis ecclesiam Dei laborare, praesertim Romanam curiam, quibus effectum prope sit, ut paulatim ac sensim ingravescens his pestiferis morbis magnam ruinam traxerit.* Similes querelae exstant apud Marsillum Patavinum, Nicolaum de Clemangis, Caesandrum et alios complures. Tales mutationes si quis contentiosus factas negaret, nisi primus earum ortus quasi cunae ostenderetur, quibus parentibus sint satae, quo semine susceptae, quo tempore in lucem editae, quibus obstetricantibus et foventibus nutritae atque auctae etc. quantum quaeso negotium Jesuitis facerent? Quid quod ipsi Pontificii scriptores fatentur, quarundam haeresium primos auctores ignorari. Alphonsus de Castro libr. 5. adv. haeres. tit. Deus: *Agnoscite Deo ignorantiam tribuebant, quis fuerit ejus haeresis auctor, aut quando coeperit, apud neminem reperire potui.* 3. Christus Matth. 13, v. 24. in parabola boni seminis et zizaniorum docet, *hominibus non observantibus nec animadvertentibus zizania a diabolo superseminari, inde est quod coloni mirantur, unde sint zizania; neque prius anxie quaerunt, quo temporis puncto et per quem zizania superseminata sint, sed de eradicatione eorum statim cogitant.* Idem accidit tempore papatus, cum enim episcopi rerum secularium curis involverentur atque otiose sterterent, ipsis non animadvertentibus larga zizaniorum seges in ecclesia succrevit. 4. Quemadmodum quidam morbi sunt *subitanei*, qui hominem prius sanum ac valentem subito aggrediuntur, quorum et causa et tempus notari potest, ut pestis, apoplexia etc.; quidam vero sunt *lenti*, quorum initia sunt occulta, incrementa tarda, quae primum quidem non sentiuntur, vel certe non observantur, tandem vero totum corpus occupant, ut phthisis, hydrops, cancer (cui haeresis comparatur 2. Tim. 2, v. 17. in Graeco est gangraena), quorum et causa et tempus non ita exacte notari potest; sic in corpore illo mystico et spirituali, quod est ecclesia, quaedam mutationes sunt subitaneae, quando aperte et subito a veritate in uno vel pluribus articulis ab uno vel pluribus fit secessio resistentibus aliis piis et orthodoxis episco-

pis; quaedam vero mutationes sunt lentae, quae exiguum primum habent initium, postea vero magis magisque serpunt, donec tandem universum ecclesiae corpus occupent. Illarum mutationum circumstantiae notari forte possunt, non autem harum, jam vero mutatio, quae in ecclesia per errores papales in eam introductos contigit, est posterioris generis, unde apostolus pronuntiat 2. Thess. 2, v. 7. quod jamdum suo tempore *mysterium iniquitatis peragi fuerit coeptum*, ubi ipso nomine mysterii innuit, antichristianum dominatum et papales errores occulte adeoque nemine primum animadvertente in ecclesiam receptum iri. ***Sicut bonae, ita pravae consuetudinis ea est natura, ut non intelligatur introduci, sed animadvertatur introducta*, qua de causa tacito consensu dicitur approbari, l. 32. junct. l. 35. ff. de LL. Nauclerus vol. 2. generat. 27. loquens de temporibus, quae Henricum I. et Ottonem Magnum antecesserunt, imitatus Platinam, quem citat, rotunde ac palam fatetur, *pontifices illius temporis a vestigiis Petri multum discessisse; horror est audire, ait, quae multa perperam per 28 ferme pontifices sint admissa.*** Quidam subitaneis casibus, puta incendio, naufragio, rapinis etc. in paupertatem incidunt, quidam sensim sine sensu opibus dilabentibus ad extremam paupertatis lineam rediguntur; sic spirituales verae fidei divitiae quandoque aperte, quandoque occulte amittuntur. 5. Quemadmodum in republica Romana tempore Valerii Maximi insignis facta fuerat mutatio et a majorum virtute degeneratio, sicut ipse ea de re conqueritur, neque tamen illius mutationis primi auctores, vel temporis punctum, vel alia extrinseca adjuncta recenseri poterat; Sallustius in Catilin. majorum instituta narrans, qualem rempublicam habuerint, quantam reliquerint, utque paulatim immutata ex pulcherrima et optima facta sit flagitiosissima, tandem subjungit: *Pecuniae et imperii cupidinem primo crevisse eaque quasi materiam omnium malorum fuisse; atque haec, inquit, primo paulatim crescere, interdum vendicari, post ubi contagio quasi pestilentia invasit, civitas immutata; imperium ex justissimo atque optimo crudele intolerandumque factum.* Liv. lib. 1. histor. immutationis illius quasi gradus quosdam describens addit: *Labente paulatim disciplina dissidentes mores deinde magis magisque lapsi sunt, tum ire coeperunt praecipites, donec ad ipsius (Augusti) tempora, quibus nec vitia sua, nec remedia pati poterant, perventum esset.* Sic in ecclesia Romana insignis facta est doctrinae mutatio et a fide majorum degeneratio, quam ex ipso eventu et collatione cum ecclesia Romana antiqua deprehendimus, licet singulas illius mutationis circumstantias non possimus enumerare. 6. Augustinus epist. 29. ad Hieronymum de peccati originalis propagatione disputans, historiola quadam illorum temeritatem refellit, qui nolunt propagationem illam peccati originalis credere, nisi exacte constet de propagationis modo. *Eleganter dictum esse narratur (inquit), quod huic rei satis apte convenit. Cum quidam ruisset in*

puteum, ubi aqua tanta erat, ut eum magis exciperet, ne moreretur, quam suffocaret, ne loqueretur; accessit alius et eo viso admirans ait: Quomodo huc cecidisti? At ille, obsecro, inquit, cogita, quomodo hinc me liberae, ne dum quaeris, quomodo huc ceciderim, limo suffocer. Id ipsum Pontificis respondemus, non esse operae pretium anxie disputare, quo auctore, quo tempore, quoque modo doctrinae in ecclesia Romana facta sit mutatio ac depravatio, sed cogitandum potius, qua ratione corruptelae illae ex verbo Dei tollendae et malo huic remedii invenendum. Absurdus foret medicus, qui aegroti, cujus morbus esset in propatulo, manum medicam adhibere recusaret, nisi exacte prius sciret, qua occasione, quoque modo, quo tempore et loco in morbum incidisset; absurdus foret chirurgus, qui vulneribus emplastra imponere detrectaret, antequam sciret, a quo, ubi et quando vulnera sint illata? Praepostere ageret, qui inveniens aliquem in solitudine errantem in viam illum revocare detrectaret, nisi prius erroris auctorem cognoverit, qui primus eum a via regia deduxerit, itemque ubi et quando errare coeperit etc. 7. *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis?* inquit Essias propheta de ecclesia Hierosolymitana c. 1, v. 21. Quemadmodum igitur habetur pro meretrice et quidem merito, quae extra legitimum conjugium virginitatem amisit, quamvis non constet, a quo, ubi et quando sit compressa; sic Romana ecclesia cum ad exemplum Hierosolymitanae integritatem et sinceritatem doctrinae amiserit ac spirituali adulterio, idololatria scilicet, sese polluerit, apostatica merito judicatur, licet exacte constare hodie non possit, quo auctore, quoque tempore apostatare coeperit. Equis ferat aliquem sic argumentantem: *Thais meretricula in cunis et in primo aetatis flore fuit virgo. Ergo etiam in adulta aetate talis est? Atqui eodem modo argumentantur, qui a statu ecclesiae Romanae antiquae, qualis fuit apostolorum temporibus, ad hodiernam concludunt.* 8. Secundum membrum, scilicet dogmatum novitas, si demonstrari possit, illud sufficit ad demonstrandum, mutationem esse factam, si vel maxime externa illa accidentia secundum omnes circumstantias ostendi nequeant. Jam vero liquide demonstrare possumus in ecclesia Romana hodierna proponi et propugnari nova ac peregrina dogmata, a veteri apostolorum doctrina et ab antiqua Romana ecclesiae confessione plurimum discrepantia. 9. Denique argumenti hujus hypothesis nostram confirmat sententiam, tantum abest, ut illam evertat. Disputat Bellarminus, *ecclesiam Romanam hodiernam esse veram ecclesiam, quia jam inde a Christi et apostolorum temporibus nulla doctrinae ac religionis mutatio in ea fuerit facta, id est quia eandem doctrinam et fidem constanter adhuc teneat, quam apostoli docuerunt eidemque commendarunt.* Atqui si Romana ecclesia ideo et inde pro vera ecclesia agnoscenda est, quia doctrinam Christi et apostolorum sine mutatione integram et inviolatam retinet, consequens erit, doctrinam illam, quam Christus et apostoli primum tradiderunt,

esse verae ecclesiae notam, quod nos totis viribus asserimus.

168. Atque haec dicta sint de majore propositione argumenti Bellarminiani, nunc ad minorem descendimus. Bellarminus confidenter negat, *ullam harum sex circumstantiarum in ecclesia papistica demonstrari posse*; videamus, quomodo sigillatim illud probare conetur. *Primo*, inquit, *nunquam objecerunt nobis auctorem nostrae sectae, nec ab ulli particulari homine nos appellaverunt*. Respondemus: auctorem primarium apostasiae papalis monstrat apostolus 2. Thess. 2, v. 9: *Antichristi adventus est secundum operationem Satanae in omni virtute, et signis et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis*. 1. Timoth. 4, v. 1: *In novissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus impostoribus et doctrinis daemoniorum*. Hic *μυσιό-τετρος* et hostis callidissimus semina papalis tyrannidis occulte primum sparsit, quae in immensam universalis paene apostasiae segetem largissime postea excreverunt. Secundarii apostasiae auctores fuerunt pontifices Romani, qui ab episcopis degenerarunt in pontifices, id est quia se universales episcopos vocarunt ac vocari voluerunt, Antichristus facti sunt. Quamvis vero Antichristus non sit unus homo, tamen officio, regimine, successione et loco unus est, videlicet papa Romanus, a quo illi dicuntur Papistae. Ad secundarios illius apostasias auctores possunt etiam referri varii illi haeretici, a quibus multa acceperunt Papistae, praesertim vero Pelagiani, ut suo loco demonstrabitur, sicut et alibi ex Platina, Polydoro Virgilio etc. ostenditur, quis pontifex ejuisque dogmatis et constitutionis auctor sit. 2. *Nunquam ostenderunt primam originem ullius dogmatis nostri, imo Centuriatores in singulis centuriis annotant, nostra dogmata in libris patrum inveniri, sed in patribus vocant naevos, in nobis haereses, quae est illorum astutia*. Respondemus: dogmata ecclesiae Romanae hodiernae, quae a nostris ecclesiis improbantur, ex eo novitatis convincuntur, quod non descendant ab antiquo illo dierum Dan. 7, v. 13. nec inveniri possint in sacris literis authenticis illis primae et verae antiquitatis tabulis. Semina quorundam errorum papalium de meritis operum, de satisfactionibus etc. satis mature in ecclesia sparsa esse fatemur, sed illi in patribus fuerunt naevi ac stipulae, quae nondum in segetem illam errorum excreverunt. Cyprianus in epistola ad Jubajanum: *Ignosci potest simpliciter erranti, post inspirationem vero et revelationem veritatis factam, qui in eo, quod erraverat, perseverat prudens et sciens, jam non in venia ignorantiae peccat, praesumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur*. Neve hoc absurdum videatur Bellarmino, proferimus errorem Donatistarum de iterando baptismo ab haeretico collato, qui cum Cypriani auctoritatem suae isti haeresi obtenderent, Augustinus lib. 1. de baptism. contra Donat c. ult. in Cypriano illud dogma vocavit *naevum*, in Donatistis *fuliginem*. *Nam illum* (inquit) *naevum in candore sanctae animae caritatis ubera*